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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá informovaností široké veřejnosti o problematice sluchového

postižení. Teoretická část práce uvádí klasifikaci sluchových vad, popisuje skupiny osob se

sluchovým postižením, způsoby komunikace a postoje a předsudky společnosti k těmto

osobám. Práce uvádí, jak se vztahy společnosti k lidem s vadami sluchu měnily a také co je

příčinou vzniku předsudků a stereotypů. Dále je zde představena celá řada možností získávání

informací o dané problematice a je věnována pozornost také možnostem výuky znakového

jazyka. Praktická část práce zjišťuje, jaká je úroveň informovanosti veřejnosti o problematice

sluchového postižení, zda je veřejnost s touto úrovní spokojená a jestli má zájem o získání více

informací konkrétně formou osvětové akce ve svém blízkém okolí či krátkého informativního

videa se základními informacemi.
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ABSTRACT

The thesis deals with general public’s awareness of the issue of hearing impairment. The

theoretical part introduces the classification of hearing handicaps; it describes groups of people

with hearing disabilities, their means of communication as well as attitudes and prejudice of the

public towards such people. It offers an account of how the relationship of the public to the

people with hearing impairments changed over time and discusses causes of the prejudice and

stereotypes. The thesis similarly presents a number of options for obtaining information on the

issue and focuses on the possibilities regarding teaching of sign language. The empirical part

investigates the level of public awareness regarding the issue of hearing handicap, whether they

are satisfied with the level of understanding, and whether they are interested in receiving

information via an educational event in their surrounding or a short informative video providing

basic information.
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Úvod

Pokud nemáme o něčem dostatek informací, mohou být naše představy o dané věci,

člověku nebo skutečnosti značně zkreslené. Ve vztahu k lidem ať už různých ras, náboženského

vyznání nebo osobám s různými druhy zdravotního postižení pak na základě zjednodušení

zkušenosti a nedostatečné informovanosti může vznikat celá řada předsudků. A určitě by každý

vyjmenoval další příklady skupin osob a různých konkrétních předsudků, které se ve

společnosti objevují. V této práci je pozornost věnována problematice sluchového postižení.

Skupina osob se sluchovým postižením je velmi různorodá a jediným společným znakem je

nějaký stupeň ztráty sluchu. Neslyšící a nedoslýchaví žijí mezi námi, jsou součástí naší

společnosti. Avšak při setkání s osobou se sluchovým postižením nemusí být na první pohled

a dojem patrné, že se jedná o člověka, který má problém se sluchem. Někteří si uvědomují

komunikační nedostatky a přiznají, že slyší hůře nebo vůbec, ale jiní se to snaží skrývat. Slyšící

společnost tak s nimi může zažít nedorozumění a ta pak mohou vést k negativním postojům.

Díky kontaktu s osobami se sluchovým postižením se můžeme o nich dozvědět více informací,

ale také se může stát, že si nějaké skutečnosti vyložíme nesprávně. Ne vždy musí být osobní

zkušenost zárukou toho, že bude mít na informovanost pozitivní vliv. Ovlivnit nás mohou také

média, odkud získáváme informace záměrně i bezděčně. Média jsou významným šiřitelem

povědomí o kultuře neslyšících. Je dost pravděpodobné, že každý již někdy při přepínání

televizních programů narazil na pořad, který by byl tlumočen do znakového jazyka nebo na

zprávy v českém znakovém jazyce či spatřil neslyšící osobu alespoň ve filmu. Řadu lidí

tlumočník znakového jazyka zaujme. Také ve veřejné dopravě je možné si všimnout toho, že

když spolu dvě osoby komunikují znakovým jazykem, tak okolí se po nich snaží nenápadně

pokukovat a vzbuzuje to u nich pozornost. Český znakový jazyk je plnohodnotný a přirozený

komunikační systém a pro celou řadu slyšících je to jazyk zajímavý. Je ale samozřejmé, že ne

všem komunita Neslyšících, jejich kultura a jazyk musí přijít zajímavá. Někdo se může stavět

obecně k osobám se zdravotním postižením odmítavě, jiný člověk se zas chce z určité jinakosti,

odlišnosti obohatit a u někoho právě tato odlišnost může vzbuzovat nedůvěru či strach. Ideálním

stavem by bylo, aby každý měl alespoň základní informace o problematice sluchového

postižení, aby nevznikaly předsudky a veřejnost k osobám se sluchovým postižením

nezaujímala negativní postoj, který by mohl těmto lidem ublížit.
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Cílem teoretické části je uvést do problematiky sluchového postižení, tedy seznámit

s klasifikací sluchových vad, popsat skupiny osob se sluchovým postižením a způsoby

komunikace těchto osob. Nezbytné je též uvést postoje a předsudky společnosti, co je jejich

příčinou a také popsat, jak se vztahy společnosti k lidem s vadami sluchu měnily. Dalším

úkolem je představit možnosti získávání informací o problematice sluchového postižení, ať už

obecně o osobách se sluchovým postižením nebo možnostech výuky znakového jazyka. Cílem

praktické části je zjistit, jaká je úroveň informovanosti veřejnosti o problematice sluchového

postižení, jak je veřejnost s touto úrovní spokojená a zda jeví zájem o získání více informací.

Konkrétně je veřejnost dotazována, zda by ocenila osvětovou akci ve svém blízkém okolí či

krátké informativní video se základními informacemi.
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1 Uvedení do problematiky sluchového postižení

Osoby se sluchovým postižením (SP) tvoří velkou velmi heterogenní skupinu. Jediným

společným jmenovatelem všech těchto lidí obou pohlaví, různého staří, vzdělání, zaměstnání

a zálib, stoupenců různých náboženství, členů rozličných etnických a sociometrických skupin,

je to, že slyší odlišně než většina a často musí čelit předsudkům a někdy i diskriminaci. Musíme

brát na vědomí to, že jeden člověk může být zároveň členem více podskupin a že na každého

člověka je třeba pohlížet jako na jedinečnou bytost. A hlavně také nesmíme zapomínat na to,

že špatný sluch je jen jednou z mnoha jeho vlastností, mnohdy zcela nepodstatnou.

Tato kapitola obsahuje stěžejní informace pro uvedení do dané problematiky a pro

pochopení specifik života osob se sluchovým postižením.

1.1 Výskyt sluchového postižení v populaci

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO, 2017) přibližně 5 % světové populace

má sluchové postižení. V přepočtu je to přibližně 360 milionů lidí, z toho 328 milionů

dospělých a 32 milionů dětí. Přibližně třetina lidí starších 65 let je postižena ztrátou sluchu.

Podle Muknšnáblové (2014) je v České republice přibližně 500 000 občanů se

sluchovým postižením. Většinu z nich tvoří staří lidé, kterým se sluch zhoršil až v tomto období,

ale až 15 000 osob má sluchovou vadu od narození nebo získanou v dětském věku. Na našem

území se každoročně narodí zhruba 600–1200 dětí s poškozením sluchu a přibližně dalších

100 dětí s těžkou vadou sluchu. Na každý tisíc novorozených dětí u nás připadá jedno až dvě

děti s vážnou poruchou sluchu. A z důvodu nadměrné zvukové zátěže u dětí, mladistvých

i dospělých při poslechu hudby či užívání počítačových aplikací lze předpokládat další nárůst.

Aktuální počet osob se sluchovým postižením v České republice není znám, ale pro

zajímavost lze zmínit statistické údaje z roku 2007, kdy Český statistický úřad provedl

dotazníkové šetření mezi praktickými lékaři a pediatry za účelem zjištění aktuálního počtu osob

se zdravotním postižením. „Mezi 10 287 000 občany České republiky bylo napočítáno celkem

74 700 osob se sluchovým postižením, z toho ve věku 0–14 let 2902 osob, ve věku 15–29 let

3835 osob, ve věku 30–44 let 4733 osob, ve věku 45–59 let 11 226 osob, ve věku 60–74 let

15 205 osob a ve věku nad 75 let 36 684 osob.“ (Hudáková, 2009, s. 6) I přesto, že celkový

počet osob se sluchovým postižením je celkově evidentně poddimenzován, z uvedených údajů

lze vyčíst, že drtivou většinu těchto osob tvoří starší lidé, kteří trpí stařeckou nedoslýchavostí.

Příčina nízkého celkového počtu osob se sluchovým postižením tkví v tom, že většina osob se
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stařeckou nedoslýchavostí o své ztrátě sluchu ani neví, a z těch, kteří si tuto skutečnost

uvědomují, vyhledá odborného lékaře jen velmi malá část (Hudáková, 2009).

1.2 Klasifikace sluchových vad

Sluchovou vadou se rozumí stav trvalého poškození sluchu. Stav osoby s vadou sluchu

se nijak nezlepšuje. Vady nelze vyléčit, ale pouze korigovat speciálními technickými


[…]


videa nemuselo být nákladné a realizace nápadu by měla být reálná.
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Závěr

V této diplomové práci byla snaha shrnout vše důležité vztahující se k problematice

informovanosti široké veřejnosti o problematice sluchového postižení. Cílem teoretické části

bylo představit základní informace z problematiky sluchového postižení, popsat, jaké postoje

a předsudky k lidem se sluchovým postižením existují, co je příčinou jejich vzniku a jak se

vztahy společnosti k těmto osobám měnily. Důležitým cílem bylo také představit možnosti

získávání informací o dané problematice, kterých je poměrně velké množství. Tento cíl byl

naplněn.

Pro výzkumné šetření, jehož výsledky jsou řešeny v praktické části práce, byly použity

dotazníky především s uzavřenými otázkami. Jednalo se o kvantitativní výzkum, do kterého se

zapojilo celkem 220 respondentů ve věku 15 až 81 let téměř z celé České republiky. Dotazníky

měly elektronickou podobu a byly šířeny po sociální síti Facebook. Hlavním výzkumným cílem

bylo zjistit, jak je informována veřejnost o problematice sluchového postižení. Dílčími cíli bylo

zjištění, zda jsou respondenti se svojí úrovní informovanosti o problematice sluchového

postižení spokojeni, zda je dotazník motivoval k tomu, aby o této problematice získali více

informací a zda by ocenili osvětovou akci ve svém blízkém okolí nebo krátké video se

základními informacemi o osobách se sluchovým postižením. Všech cílů výzkumného šetření

bylo dosaženo.

Výzkumné šetření ukázalo, že informovanost veřejnosti je na celkem dobré úrovni,

jelikož na osm z devíti otázek zaměřených na znalosti týkající se problematiky sluchového

postižení odpověděla většina respondentů správně. Výrazně rozšířený je pouze předsudek, že

znakový jazyk je mezinárodní a univerzální. Pozitivní je také fakt, že většina dotazovaných má

zájem o nějaký druh osvěty a velký zájem by byl právě o krátké informativní video. Po srovnání

výsledků s jinými výzkumy, které byly realizovány v minulých letech – výzkumy agentury

STEM z roku 2003 a 2006, výzkum Procházkové (2011) a Skákalové (2014), lze tvrdit, že

úroveň informovanosti veřejnosti o problematice sluchového postižení se zlepšila a zájem

o informace je vyšší.

Na základě analýzy výsledků výzkumného šetření by bylo vhodné vytvořit krátké

osvětové video, které by bylo určeno pro širokou veřejnost a bylo by vhodné ho veřejně šířit po

sociálních sítích, kde by se mohlo dostat k velké části veřejnosti. Jedna možná podoba videa

byla v této práci představena, avšak jedná se o zevrubný návrh, který by byl zdokonalen.
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Příloha – Vzor dotazníku

Dobrý den,

jsem studentkou navazujícího magisterského oboru Speciální pedagogika na Univerzitě Karlově

a prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, jehož prostřednictvím provádím výzkum ke své diplomové

práci na téma „Informovanost veřejnosti o problematice sluchového postižení“. Dotazník je anonymní.

Na konci dotazníku je prostor pro Vaše případné připomínky a jiné komentáře.

Moc Vám děkuji! Bc. Nikola Jurčiková

1) Vaše pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2) Věk: ______

3) Místo bydliště (obec): _____________________

4) Setkal/a jste již někdy s člověkem se sluchovým postižením? Odpověď zakroužkujte.

ANO x NE

5) Pokuste se napsat alespoň jednu příčinu vzniku sluchové vady.

__________________________________________________________________________________

6) Domníváte se, že neslyšící jsou němí (nedokážou produkovat hlas)?

ANO x NE

7) Domníváte se, že osoby se sluchovou vadou jsou automaticky méně inteligentní?

ANO x NE

8) Domníváte se, že osoby se sluchovým postižením mohou v současné době studovat vysokou školu?

ANO x NE

9) Je pravda, že všem nedoslýchavým pomáhá sluchadlo a zcela jim navrací chybějící sluch?

ANO x NE

10) Domníváte se, že všechny osoby se sluchovým postižením umějí komunikovat znakovým

jazykem?

ANO x NE

11) Souhlasíte s tvrzením, že znakový jazyk je přirozený a plnohodnotný komunikační systém? Pokud

ne, napište důvod.

ANO x NE

Odůvodnění: _______________________________________________________________________

12) Domníváte se, že je znakový jazyk mezinárodní a univerzální?

ANO x NE
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13) Domníváte se, že všichni se ztrátou sluchu umí odezírat (odhadovat vyslovovaná slova ze rtů)?

ANO x NE

14) Jste se svojí úrovní informovanosti o problematice sluchového postižení spokojeni?

a) Ano, více informací o této problematice nepotřebuji.

b) Ne, ale informace o této problematice mě nezajímají.

c) Ne, ale dotazník mě motivoval k tomu, abych se něco o této problematice dozvěděl/a.

d) Jiná odpověď:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

15) Ocenili byste osvětovou akci, která by se konala ve Vašem blízkém okolí nebo krátké video se

základními informacemi o osobách se sluchovým postižením?

a) Ano, ocenil/a bych osvětovou akci i video.

b) Ano, ocenil/a bych osvětovou akci, ale video by mě nezajímalo.

c) Ano, ocenil/a bych krátké video, ale osvětová akce by mě nezajímala.

d) Ne, o osvětu v jakékoliv podobě nemám zájem.

e) Jiná odpověď:

_______________________________________________________________________________

Prostor pro Vaše připomínky a komentáře. Pokud máte nějaké otázky k problematice sluchového

postižení, můžete mě kontaktovat na e-mailu nikola.jurcikova@seznam.cz.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
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