Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

12.5.2018
Podpis:

1. Jak je řešena otázka informovanosti veřejnosti v zahraničí? 2. Jak vnímáte sociální sítě v šíření osvěty a prevence?

Diplomová práce na téma Informovanost veřejnosti o problematice sluchového postižení je aktuální a důležité. Diplomantka v

rámci teoretické části práce prokázala orientaci v odborné literatuře, čímž si připravila východiska pro zpracování empirické části

práce. Zde použila kvantitativní design výzkumu. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na zjištění, zda je laická veřejnost

informovaná o problematice sluchového postižení a jsou se svojí úrovní informovanosti spokojeni, zda dotazník respondenty

motivoval k tomu, aby o této problematice získali více informací, a zda by ocenili osvětovou akci ve svém blízkém okolí nebo

krátké video se základními informacemi o osobách se sluchovým postižením. Diplomantka získala poměrně velký vzorek

respondentů zastoupených z většiny krajů ČR, přičemž vzorek z některých krajů není reprezentativní a dalo by se v šetření

pokračovat. Získaná data diplomantka velmi precizně analyzovala, výsledky a závěry šetření formuluvala jasně, srovnala získaná

zjištění s obdobnými výzkumy provedenými u nás a vypracovala doporučení pro praxi. Diplomantka přistupovala k řešení

výzkumného problému samostatně a prokázala velmi dobrou orientaci v oboru surdopedie. Diplomová práce je přínosná jak pro

sppg teorii, tak praxi. Pozitivní je zjištění, že laická veřejnost k získávání informací o problematice sluchového postižení není laxní

a jak ukazuje graf č.9 47 % respondentů dotazník motivoval k doplnění informací o této problematice. Zajímavá je i podkapitola

teoretické části práce Předsudky a stereotypy ve vztahu k osobám se sluchovým postižením. Práci doporučuji k obhajobě.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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